
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n. 008/GP07 del 06 febbraio 2026 

Oggetto: Lavori di Regimazione idraulica e sistemazione del Torrente Valle di San 

Clemente in comune di Vezza d’Oglio. 
CUP H65H20000300002 - CIG. BOGE31C865 

Approvazione del 2° Stato di Avanzamento Lavori. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la quale, in 

relazione alle attuali condizioni organizzative dell'ente, & stata attribuita a componente dell'organo 

esecutivo, nello specifico al Sindaco, la responsabilita del servizio lavori pubblici, ai sensi delle 
disposizioni contenute nell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto 
il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n.07, dichiarata immediatamente eseguibile; 

il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi dell’Area Tecnica (reg. n. 125 del 

28/06/2024); 
il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla 
Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 

servizi; 
il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 

18/03/2016 e ss.mm.i.; 
il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 

n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 

del 21/03/2013; 

Richiamato: 
il decreto del 24/12/2025, mediante il quale il Ministero dell'Interno ha differito al 28 febbraio 
2026 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti 

locali ed ha autorizzato I'esercizio provvisorio fino alla predetta data; 

la disciplina, le modalita ed i limiti dell’esercizio provvisorio previsti dall'art. 163 del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal punto 8 del principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso che: 
in data 15/01/2020 il comune di Vezza d‘Oglio ha presentato richiesta di assegnazione di un 

contributo erariale per le spese di progettazione relativa alle opere regimazione idraulica e 

sistemazione del Torrente Valle di Carona (Valle di San Clemente); 

con Decreto del 31 agosto 2020 del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle Finanze sono state individuate le progettazioni ammesse a cofinanziamento 

a valere sulle risorse stanziate per I'anno 2020 del "Fondo progettazione Enti locali" e che tra le 

medesime è ricompresa anche la domanda presentata dal comune di Vezza d'Oglio; 

con la determinazione numero 167/RS07 del 27/11/2020 del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici avente ad oggetto “Affidamento dell'incarico professionale per la Progettazione Definitiva 

ed Esecutiva delle opere di Regimazione idraulica e sistemazione del Torrente Valle di San 

Clemente in comune di Vezza d'Oglio. CIG 8530865480" veniva affidato il servizio di 

progettazione allo STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E. con sede in via Gera, 29 - 

25050 - Niardo (BS); 



Visto: 
. la l.r4 maggio 2020, n.9 «Interventi per la ripresa economica», come modificata dalla |.c.r.n.65 

del 28 luglio 2020 «Assestamento al bilancio 2020 - 2022 con modifiche di leggi regionali», che 

all'art.1 comma 10 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica» per garantire il 

sostegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le conseguenze negative 

sull'economia del territorio lombardo derivanti dall'emergenza sanitaria da COVID-19; 
e la D.G.R. 13 ottobre 2020 - n. XI/3671 “Piano regionale L.R. 9/2020 per il rilancio economico. 

Approvazione del Programma 2021 - 2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo 

e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo” con la quale e stato ammesso a 
finanziamento l'intervento in oggetto, per un importo di € 355.000,00; 

e il Decreto n. 12881 del 28/10/2020 ad oggetto I'Approvazione delle “disposizioni tecnico 

amministrative per l'attuazione degli interventi” del piano regionale L.R. 9/2020 per il rilancio 

economico - programma 2021/2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la 

mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo - D.G.R. 3671 del 13 ottobre 2020; 

* le “Disposizioni tecnico amministrative per l'attuazione degli interventi” allegate al Decreto n. 

12881 del 28/10/2020 e sottoscritte dal Sindaco in data 06.11.2020, nonché la nota di 

trasmissione prot. 4132 in pari data, con la quale il Comune di Vezza d'Oglio ha comunicato la 
propria disponibilita a svolgere le funzioni di ente attuatore per il completamento delle 

progettazioni, per lo svolgimento delle gare di affidamento lavori e per la realizzazione delle opere 
nei tempi previsti relativamente all’intervento: “Regimazione idraulica e sistemazione del torrente 

Valle San Clemente” Importo € 355.000,00; 

Visto inoltre: 
* il progetto esecutivo denominato “Regimazione idraulica e sistemazione del torrente valle San 

Clemente - Vezza d’Oglio (BS)”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Giovanni Bono dello Studio 

Bengeneering di Bono G. e Giorgi E., approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 
10/11/2023, comportante una spesa complessiva di € 355.000,00; 

e la determina nr. 177/BG07 del 17/11/2023, con la quale veniva affidato il servizio di Direzione 

Lavori, contabilizzazione, coordinamento sicurezza, verifiche e collaudi delle opere oggettivate in 

favore dello STUDIO BENGENEERING DI BONO G. E GIORGI E. con sede in via Gera, 29 - 25050 

- Niardo (BS); 

e la determina nr. 018/BG07 del 22/03/2024 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici avente ad 

oggetto “Lavori di Regimazione idraulica e sistermazione del Torrente Valle di San Clemente in 

comune di Vezza d’Oglio. Aggiudicazione al CONSORZIO STABILE ENERGOS con sede legale a 

Valdilana (BI). CUP H65H20000300002. CIG. BO6E31C865", con la quale veniva aggiudicata la 
procedura di gara al CONSORZIO STABILE ENERGOS; 

o il verbale di consegna anticipata dei lavori sottoscritto dalle parti in data 22/04/2024 e registrato 

al protocollo numero 1750; 
. il Contratto di appalto REP. 594 del 07/06/2024, con il quale i lavori sopra indicati sono stati 

affidati in via definitiva alla ditta appaltatrice; 

e la determina nr. 096/GP07 del 16/07/2024 con la quale è stato approvato e disposta la 

liquidazione del 1° S.A.L. a tutto il 24/06/2024 per I'importo di lordi Euro 138.104,00; 

e la determina nr. 053/GP07 del 09/05/2025, con la quale è stata approvata la perizia di variante 
suppletiva e modificativa n. 1 dei lavori per un importo in aumento di netti Euro 32.102,42 pari a lordi Euro 
39.164,95; 

Visto lo stato di avanzamento lavori numero 2 al 21/01/2026, registrato al protocollo comunale 

numero 466 in data 27/01/2026, riportante un totale netto di € 133.600,00 cui aggiungere per la 
liquidazione I'IVA al 22%, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato e composto dalla seguente 

documentazione: 
01 - LIBRETTO MISURE 

02 - REGISTRO DI CONTABILITA 

03 - SOMMARIO 

04 - SALO2 
05 - CERTIFICATO PAGAMENTO 

Visto quindi il relativo certificato di pagamento n. 2 in data 21/01/2026 dal quale risulta potersi 

pagare al CONSORZIO STABILE ENERGOS (C.F./P.IVA 11569400010) con sede legale a Valdilana 

(BI) in Piazza Dante Alighieri n.7, la somma di € 133.600,00 al netto delle ritenute d'obbligo, del 

recupero dell’anticipazione e oltre IVA 22%, pari a lordi € 162.992,00; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita 

finanziaria, allegato 4/2 ed il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 



Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando I'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

Accertata la regolarita e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi dell‘art. 
5 - comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 
1 in data 11/03/2013; 

Visti: 
il D.Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

il D. Lgs. 36/2023; 

il vigente regolamento di contabilita; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di approvare, come depositato in atti al protocollo numero 466 del 27/01/2026, la 
documentazione costituente il 2° Stato Avanzamento dei Lavori di “Regimazione idraulica e 
sistemazione del torrente valle San Clemente - Vezza d’Oglio (BS)", redatto dal Direttore dei 
Lavori incaricato Ing. Bono Giovanni dello Studio Bengeneering di Bono G. e Giorgi E. con studio 
professionale in Via Gera n. 29 a Niardo (BS), ed ammontante a netti € 133.600,00 oltre IVA 
22%, pari a lordi € 162.992,00; 

2. di liquidare e pagare al CONSORZIO STABILE ENERGOS (C.F./P.IVA 11569400010) con sede 
legale a Valdilana (BI) in Piazza Dante Alighieri n.7, la somma di € 162.992,00 (di cui € 
133.600,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 29.392,00 per IVA 22%), a saldo del 
certificato di pagamento n° 2; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 162.992,00 al capitolo 20901202/2 del bilancio di 
previsione 2026, la quale risulta impegnata con atto di determinazione n. 018/BG07 del 22 
marzo 2024; più precisamente, la suddetta spesa, in relazione all’esigibilita dell‘obbligazione, è 
imputata come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2026 20901202/2 €162.992,00 | 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‘art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell’ente sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarita contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell‘art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. 267/2000, dara esecutivita al presente atto determinativo; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta aggiudicataria per dovuta 
conoscenza ed al segretario comunale; 

6. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale e possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Vezza d'Oglio, 06 febbraio 2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Sindaco Paolo Guerino Gregorini) 



PARERI DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE 

Parere di regolarità tecnica i 

1l Segretario comunale attesta, ai sensi dell‘articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 8, comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e correttezza deHazmne amministrativa e della 

sua conformita alla vigente normativa. 

Vezza d’Oglio, 06/02/2026 i Segret rlo comunale 

Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Sì attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e 

I'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell‘art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 come segue: 

| n.impegno Importo Capitolo Anno 

80 sub 26 € 69.202,19 20901202/2 2026 
80 sub 27 € 39.164,95 20901202/2 2026 

71 sub 25 € 54.624,86 20901202/2 2026 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE [m] NON FAVOREVOLE 

espressi ai sensi dell‘art. 8, c. 1 e 3 del Regolamento comunale dei controlli interni, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04/2013, è autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 06/02/2026 
Il Responsabile del servizio finanziarj d—"?e 

(Dott. io Gregorini) gvmv. di d_ 

Referto di pubblicazione 

Ne O 
{del registro“delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitaimente dell'originale analogico della 

presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 

i 9, . 69 indici  giorni tivi  dal Iifi ARl 2("23 | glugio,l ÎYW ZÙZG ) per quindici gior consecutivi a 

ME SE S o SII ? 90 
Dalla residenza comunale, lì 0 6 MAR, 2026 

IL SEGRHTARIO COMUNA| 

(Dott. i0 Gregop‘m') 

Ai sensi dell‘art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, 

Sezione di Brescia, al quale & possibile presentare | propri rilievi in ordine alla legittimita del presente 

atto, entro e non oltre trenta giorni dall'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 


		2026-03-06T11:18:58+0000
	Anna Donati




